
 
 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ЯҢАУЫЛ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

РЕШЕНИЕ 

15 февраля 2024 года                                       № 145/2 - 5 

г.Янаул 

 

О безопасности в помещении участковых избирательных комиссиях в 

период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации 

 В соответствии с Решением постоянно действующего 

координационного совещания по обеспечению правопорядка в 

Республике Башкортостан от 30 января 2024 года «О мерах по повышению 

уровня общественной безопасности, прежде всего в местах массового 

пребывания людей, на объектах, задействованных при проведении выборов, а 

также по усилению защиты членов избирательных комиссий с учетом угроз, 

связанных с проведением СВО» утвержденного распоряжением Главы 

Республики Башкортостан от 08 февраля 2024 года № РГ-42, Планом 

совместных мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка и 

общественной безопасности, предупреждению и пресечению групповых 

нарушений общественного порядка, массовых беспорядков, экстремистских 

акций и террористических актов, нарушений избирательного 

законодательства в период подготовки и проведения выборов президента 

Российской Федерации на территории Республики Башкортостан в 2024 году, 

письмом Управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Янаульского межрайонного отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы от 26 января 2024 года №ИВ-169-4-25-18, в  целях 

реализации полномочий территориальной избирательной комиссий по 

пожарной и антитеррористической безопасности на избирательных участках 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, 

территориальная избирательная комиссия  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности на 

избирательных участках муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан (Приложение №1). 

2. Назначить председателей участковых избирательных комиссий 

ответственными за пожарную и антитеррористическую безопасность на 

избирательных участках на выборах Президента российской Федерации. 



 

 

3. Ответственными за пожарную и антитеррористическую безопасность 

до 07 марта 2024 года: 

- провести инструктаж с членами участковых избирательных комиссии 

избирательных участков №№ 3405 – 3452 с правом решающего голоса 

по правилам пожарной безопасности на избирательных участках; 

- определить ответственных по обеспечению действии работников при 

пожаре, в том числе при вызове пожарной охраны, пользовании средствами 

пожаротушения и пожарной автоматики, эвакуации горючих веществ и 

материальных ценностей (Приложение №2). 

4. Собственникам помещений в которых расположены избирательные 

участки обеспечить первичными средствами пожаротушения 

(огнетушителями) в соответствии с требованиями нормативных документов, 

дежурного персонала, средствами противопожарной защиты, резервным 

источником электроэнергии, контроль за техническим состоянием 

электроэнергии и электроустановок, а также не допускать проведение 

огневых и других пожароопасных работ в помещениях зданий, хранение 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей.  

5. Утвердить Методические рекомендации по антитеррористической 

защищенности объектов, на которых размещены избирательные участки 

(Приложение №3). 

6. Утвердить Алгоритм действий членов УИК при угрозе совершения 

террористического акта (Приложение №4). 

7. Направить настоящее решение в участковые комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан Габдрахманова З.А. 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии   А.Ф. Калимуллин 

Секретарь  

территориальной избирательной комиссии   З.А. Габдрахманова 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 Приложение №1  

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

от 15 февраля 2024 года № 145/2 - 5 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ  

О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

НА ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Янаул 

2024 г. 

 



 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящая инструкция о мерах пожарной безопасности устанавливает 

обязательные для исполнения требования пожарной безопасности, по предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций и участию в организации тушения пожаров и 

ликвидации их последствий. 

1.2. К работе на избирательном участке допускаются только лица, прошедшие 

инструктажи по пожарной безопасности. 

1.3. Члены УИК обязаны: 

знать и соблюдать все требования настоящей инструкции; 

уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения; 

выполнять меры пожарной безопасности при пользовании оргтехникой, 

электроприборами и другим имеющимся оборудованием; 

знать план эвакуации людей при пожаре из помещения и этажа здания, на котором 

они размещены, и свои действия при пожаре 

1.4. Ответственный за обеспечение мер пожарной безопасности в помещениях 

УИК, помещении для голосования возлагается на председателей участковых 

избирательных комиссий. 

2. Порядок содержания территории, зданий, сооружений и помещений, в том 

числе эвакуационных путей. 

К началу работы участковой избирательной комиссии руководитель объекта 

обеспечивает: 

2.1 Свободный подъезд к зданию. 

2.2. Очистку от сгораемого мусора территории объекта. 

2.3. Руководитель организации обеспечивает исправное состояние источников 

наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, резервуары и 

водоемы), организует их утепление и очистку от снега и льда в зимнее время, доступность 

подъезда пожарной техники к пожарным гидрантам в любое время года. 

Направление движения к пожарным гидрантам и водоемам, являющимся 

источником наружного противопожарного водоснабжения, должно обозначаться 

световыми или флуоресцентными указателями с четко различимыми буквенными и 

цифровыми индексами. 

Запрещается стоянка автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов. 

2.4. Пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода должны быть 

укомплектованы пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и вентилями. 

Пожарный рукав должен быть присоединен к пожарному крану и пожарному стволу и 

размещаться в навесных, встроенных или приставных пожарных шкафах из негорючих 

материалов, имеющих элементы для обеспечения их опломбирования и фиксации в 

закрытом положении. 

2.5. В коридорах на путях эвакуации, рядом с помещением для голосования 

должны быть вывешены планы эвакуации людей при пожаре. 

2.6. В помещении избирательного участка в месте установки телефона должна быть 

вывешена табличка с номером телефона для вызова пожарной охраны. 

2.7. Запоры на дверях эвакуационных выходов должны обеспечивать возможность 

их свободного открывания изнутри без ключа. Двери эвакуационных выходов из 

избирательного участка должны открываться по направлению выхода из здания. 



 

 

2.8. Помещение избирательного участка, на котором возможно одновременное 

пребывание более 50 человек (с массовым пребыванием людей), должно иметь не менее 

двух рассредоточенных эвакуационных выходов. 

2.9. Допустимое (предельное) количество людей, которые могут одновременно 

находиться на избирательном участке, – не более 30. 

2.10. При расстановке в помещениях оборудования, мебели, кабинок для 

голосования должно быть обеспечено наличие проходов к путям эвакуации и 

эвакуационным выходам. 

2.11. Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов на объектах с массовым 

пребыванием людей и на путях эвакуации должны надежно крепиться к полу. 

2.12. При эксплуатации эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных 

выходов запрещается: 

загромождать эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, 

тамбуры, галереи, лифтовые холлы, лестничные площадки, марши лестниц, двери, 

эвакуационные люки) различными материалами, изделиями, оборудованием, 

производственными отходами, мусором и другими предметами, а также блокировать 

двери эвакуационных выходов; 

устраивать в тамбурах выходов сушилки и вешалки для одежды, гардеробы, а 

также хранить (в том числе временно) инвентарь и материалы; 

хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи, мебель и 

другие горючие материалы; 

фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов и 

тамбуров в открытом положении (если для этих целей не используются устройства, 

автоматически срабатывающие при пожаре), а также снимать их. 

2.13. В помещении участковой избирательной комиссии и в здании, где 

расположено это помещение, курить запрещается. 

3. Электроустановки, электропроводки и освещение. 

3.1. При эксплуатации электрооборудования запрещается: 

оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки и 

бытовые электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за 

исключением дежурного освещения, систем противопожарной защиты, а также других 

электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их 

функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по 

эксплуатации; 

эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции; 

пользоваться розетками, рубильниками, другими электрическими изделиями с 

повреждениями; 

обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими 

материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками 

(рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника; 

пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также 

при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией; 

применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы; 

оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть 

электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе 



 

 

находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и 

(или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией 

завода-изготовителя; 

размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов), горючие (в том 

числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы. 

4. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности при производстве 

пожароопасных работ.  

4.1. В здании, в котором расположен избирательный участок, запрещается 

проведение пожароопасных работ, в том числе за 2 дня до проведения избирательных 

мероприятий. 

4.2. Топка отопительных печей должна заканчиваться не позднее чем за час до 

начала работы избирательного участка. Топочные отверстия данных печей не должны 

выходить в помещения для голосования, а также в помещения проведения мероприятий с 

массовым пребыванием людей (временная торговля и пр.).  

4.3. При эксплуатации систем отопления не допускается: 

оставлять топящиеся печи без присмотра; 

размещать кабины для голосования, ящики для голосования, столы, стулья и другое 

оборудование на расстоянии менее 0,7 м от печей и менее 1,25 м от топочных отверстий; 

топить каменным углем или газом печи, не приспособленные для этого вида 

топлива; 

применять для розжига печей бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся и 

горючие жидкости; 

устанавливать и использовать временные печи кустарного изготовления, печи 

заводского изготовления с нарушениями указания (инструкции) предприятий-

изготовителей данных печей, а также с нарушениями норм проектирования, 

предъявляемые к системам отопления. 

5. Порядок осмотра и закрытия помещений по окончании работы. 

По окончании работы в помещении член участковой избирательной комиссии 

обязан: 

выключить все электрооборудование, за исключением дежурного освещения, 

систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических 

приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено 

требованиями инструкции по эксплуатации; 

закрыть окна, форточки; 

осмотреть помещение на предмет пожаробезопасности; 

закрыть помещение и сдать ключи на пост охраны. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2  

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

от 15 февраля 2024 года № 145/2 - 5 

 

 

Ответственные  

по обеспечению действии работников при пожаре, в том числе при 

вызове пожарной охраны, пользовании средствами пожаротушения и 

пожарной автоматики, эвакуации горючих веществ и материальных 

ценностей 
 

Ответственным за противопожарную безопасность в помещениях участковой 

избирательной комиссии и помещении для голосования назначается 

____________________________________________________: 
ФИО 

1. Ответственный за сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану и 

оповещение (информирование) руководства и дежурных служб объекта – 

_________________________________________________________. 
ФИО 

незамедлительно сообщить об этом в пожарную охрану по телефону 01 (112), при 

этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, наличие в здании 

людей, а также сообщить свою фамилию, адрес объекта: 

______________________________________________________________. 

2. Ответственный за организацию эвакуации и спасания людей с использованием 

для этого имеющихся сил и средств, в том числе за оказание первой помощи 

пострадавшим, – _____________________________________: 
ФИО 

немедленно оповестить членов комиссии и посетителей о возникшем пожаре и 

организовать их эвакуацию в безопасное место; 

при эвакуации из помещения закрыть окна, двери; 

по ходу эвакуации оповещать людей о чрезвычайной ситуации; 

эвакуироваться в сторону не задымленных путей эвакуации. 

3. Ответственный за проверку включения автоматических систем противопожарной 

защиты (систем оповещения людей о пожаре, пожаротушения, противодымной защиты) – 

____________________________ (при необходимости воспользоваться ручным пожарным  
ФИО 

извещателем: нажать на кнопку ручного пожарного извещателя). 

4. Ответственный за отключение при необходимости электроэнергии (за 

исключением систем противопожарной защиты), остановку работы систем вентиляции в 

аварийном и смежных с ним помещениях, выполнение других мероприятий, 

способствующих предотвращению развития пожара и задымления помещений здания, – 

____________________________________. 
ФИО 

При необходимости отключения электроснабжения здания для обеспечения 

безопасности проведения работ по тушению пожара следует принять меры: 

обесточить здание; 

отключение электроэнергии производится в ______________________; 

при локальном пожаре отключение электроэнергии можно произвести автоматами, 

находящимися в щитах, установленных на  лестничных клетках. 



 

 

5. Ответственный за прекращение всех работ в здании, кроме работ, связанных с 

мероприятиями по ликвидации пожара, – ___________________. 
ФИО 

6. Ответственный за осуществление общего руководства по тушению пожара до 

прибытия подразделения пожарной охраны – _________________. 
ФИО 

7. Ответственный за организацию эвакуации и защиты документов, в том числе 

избирательных бюллетеней и материальных ценностей, – 

______________________________________________________________. 
ФИО 

8. Ответственный за встречу подразделений пожарной охраны и оказание помощи в 

выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара – 

______________________________________________________________. 
ФИО 

9. По прибытии пожарного подразделения ответственный за информирование 

руководителя тушения пожара о конструктивных и технологических особенностях 

объекта, прилегающих строений и сооружений, о количестве и пожароопасных свойствах 

хранимых и применяемых на объекте веществ, материалов, изделий и сообщение других 

сведений, необходимых для успешной ликвидации пожара, – _____________. 

                                                                                   ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Инструктаж 

по пожарной безопасности на избирательном участке №___ 

муниципального района Янаульский район  

Республики Башкортостан 

 

С правилами пожарной безопасности ознакомлены члены 

избирательной комиссии (по списку): 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество Подпись Дата 

1. 

 

   

2. 

 

   

3. 

 

   

4. 

 

   

5. 

 

   

6. 

 

   

7. 

 

   

8. 

 

   

9. 

 

   

 

 Инструктаж провел _________ 
(подпись) 

 

 

______________________ 
(Фамилия И.О.) 

 

 

 

 

«___» ____________  2024 г. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение №3 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

от 15 февраля 2024 года № 145/2 - 5 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

по антитеррористической защищенности объектов, на которых размещены 

избирательные участки 

 

Введение 

Обеспечение избирательных кампаний и крупных массовых мероприятий является 

одним из ключевых условий поддержки социальной стабильности в период выборов. 

Опыт проведения избирательных кампаний свидетельствует о том, что с началом 

избирательной кампании отмечались тенденции к консолидации деструктивных 

политических сил радикальной и экстремистской направленности, не оставляющих 

намерений совершения во время выборной кампании актов терроризма. При этом в 

качестве объектов террористических посягательств с высокой степенью вероятности 

выделяются избирательные участки, административные здания органов государственной 

власти, места массового пребывания людей, пункты дислокации подразделений 

вооруженных сил, предприятия жизнеобеспечения и промышленности, транспортные 

средства. 

Основные признаки возможной подготовки и осуществления 

террористической деятельности 

Следует учитывать, что, как правило, исполнители террористических акций свои 

преступные намерения предпочитают осуществлять на объектах, где они работают 

(работали), имеют на них знакомых или в окружении которых имеют пособников. Это 

позволяет им более полно изучить характер и специфику производственной деятельности 

объекта, облегчает возможность тщательной подготовки террористической акции, 

применение соответствующих орудий и средств ее совершения, выбора соучастников и 

пособников. 

При организации антитеррористической защиты объектов необходимо также 

учитывать возможность (при существующем уровне физической охраны и внутри 

объектового режима) относительно свободного проникновения на них и к уязвимым 

участкам (зонам, оборудованию) посторонних лиц, что, в конечном счете, облегчает 

доставку террористических средств, а также вывод из строя аппаратуры контроля, 

автоматики, связи и т. п. 

Необходимо учитывать, что террористы совершенствуют тактику подрывных 

действий, применяют труднораспознаваемые способы совершения террористических 

актов, маскируют их под аварии и другие ЧС, якобы совершившиеся в результате 

неумышленных действий, несовершенства технологических процессов, осуществляют 

свои акции на таких участках, где уничтожаются следы деятельности преступника, 

используют специальные устройства замедленного и дистанционного действия. 

Основными признаками возможной подготовки и осуществления террористической 

деятельности являются: 



 

 

-появление лиц, в поведении которых усматривается изучение обстановки в 

близлежащем окружении объекта возможной террористической атаки, повышенный или 

неадекватно мотивированный интерес к его деятельности; 

-неоднократное появление подозрительных лиц у выбранных объектов и 

проведение ими фото - и видеосъемки, составление планов, схем и т. п.; 

-необоснованное вступление в контакт с персоналом и сотрудниками охраны, 

выведывание у них режима работы, порядка доступа, обеспечения безопасности и т. д.; 

-проникновение в подвалы и на чердаки лиц, которые не имеют отношения к их 

техническому обслуживанию; 

-наличие у посторонних посетителей (лиц, вызывающих подозрение) документов, 

проверка которых охраной на входе в здание не дает информации о личности 

предъявителя; 

-сообщение администрации и персоналу ложной информации; 

-поиск лиц из числа персонала, способных за солидное вознаграждение выполнить 

малозначимую работу (передача пакета, свертка, посылки) в целях проноса взрывного 

устройства во внутренние помещения заведения; 

-изучение уязвимых участков и порядка доступа к ним, порядка системы 

пропускного режима и охраны объекта; 

-выяснение вопросов, связанных с возможностью искусственного создания 

аварийной ситуации; 

-проявление интереса к возможным последствиям применения в конкретных 

условиях данного объекта взрывчатых, зажигательных и других пригодных для диверсии 

средств; 

-изыскание путей и способов скрытой доставки на объект террористических 

средств; 

-создание условий для совершения взрыва, пожара, вывода из строя оборудования 

путем отключения приборов, автоматики и сигнализации, открытия и переключения 

дренажей, пробоотборников, кранов, задвижек; 

-создание условий, препятствующих ликвидации ЧС, затрудняющих тушение 

пожара путем вывода из строя противопожарных и других противоаварийных систем, 

средств индивидуальной защиты персонала; 

-наличие на месте происшествия средств для взрыва и поджога, их остатков и 

следов применения (наличие на металле емкостей, трубопроводов, резервуаров различных 

отверстий, пробоин, разрывов); 

-обнаружение на месте вероятного ЧС отдельных компонентов, из которых могут 

быть изготовлены взрывчатые вещества и средства подрыва; 

-обнаружение различных приспособлений, предметов для крепления взрыв 

зажигательных устройств, применение специальных трудно гасимых зажигательных 

средств (термита, фосфора, напалма). 

Необходимые для принятия меры антитеррористической защищенности 

объектов, на которых размещены избирательные участки 

Исходя из особенностей обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов, на которых размещены избирательные участки, вызванных обострением 

оперативной обстановки и реальными угрозами возможных проявлений 

террористического характера и политического экстремизма Антитеррористическая 

комиссия Ковровского района рекомендует: 



 

 

Хозяйствующему субъекту: 

1. Оборудовать помещения, в которых размещается оборудование, 

предназначенное для обработки информационных ресурсов ГАС "Выборы" и хранятся 

машиночитаемые носители и документы, содержащие конфиденциальную информацию в 

соответствии с требованиями Положения об обеспечении безопасности информации в 

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации "Выборы", 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии РФ от 23 июля 2003 

г. № 19/137-4 в редакции постановления ЦИК РФ от 28 февраля 2007 г. № 200/1254-4 (с 

изменениями), в том числе: 

-исключить возможность бесконтрольного проникновения в них посторонних лиц; 

-оборудовать помещение прочными входными дверями (рекомендуется стальная 

дверь) с замками (не менее двух), гарантирующими надежное закрытие помещений в 

нерабочее время, а также с приспособлением для опечатывания мастичными печатями. 

Запоры на дверях должны обеспечивать людям возможность свободного открывания их 

изнутри без ключа; 

-оборудовать окна помещений, расположенных на первых или последних этажах 

зданий, а также окна, находящиеся около пожарных лестниц и других мест, откуда 

возможно проникновение в помещения посторонних лиц, открывающимися (распашными, 

раздвижными) металлическими решетками, ставнями или другими средствами, 

препятствующими неконтролируемому проникновению в помещения. Металлические 

решетки должны соответствовать требованиям СНиП 2.01.50-83. "Нормы проектирования 

помещений для хранения секретных документов и работы с ними" и обеспечивать 

надежное запирание решетки и эвакуацию людей из помещения в экстремальных 

ситуациях; 

-обеспечить контроль противопожарной безопасности объекта в соответствии с 

требованиями нормативных документов по пожарной безопасности, особое внимание, 

обратив на мероприятия по минимизации и (или) ликвидации последствий возможных 

терактов; 

-оборудовать помещения охранной сигнализацией с выводом на пульты 

подразделений охраны (вневедомственной охраны Росгвардии, ЧОП, других 

подразделений лицензированной охраны); 

-обеспечить избирательный участок надежными каналами связи (с автоматическим 

определением номера) с оперативными службами правоохранительных органов, а также 

территориальными подразделениями ГУ МЧС РФ, обеспечить дублирование средств 

связи. 

2. Заключить договор с лицензированными охранными организациями на 

обеспечение охранных функций на период проведения выборов с обязательным 

определением в договоре мероприятий антитеррористической защиты объекта, 

обеспечивающих охрану в помещении избирательного участка, на его входе (с 

применением ручного или стационарного металлоискателя), слежение за обстановкой с 

помощью системы видеонаблюдения, патрулирование прилегающей территории, а также 

(при необходимости) мест парковки автотранспорта, других мест массового пребывания 

граждан в непосредственной близости от избирательного участка. 

3. Обеспечить надежное закрытие чердаков, подвалов, других мест 

несанкционированного проникновения в помещения здания. 

 



 

 

Совместно с территориальным органом внутренних дел: 

1. Определить парковку автотранспорта: 

- служебного и личного автотранспорта персонала (по пропускам, специально 

утвержденным спискам); 

- специального автотранспорта (полиции, скорой медицинской помощи, пожарной, 

а/машины) - зарезервированные места со свободным проездом; 

- автотранспорта избирателей (не менее 200 метров от избирательного участка или 

постоянно патрулируемой лицензированным охранником). 

2. Определить места установки (при необходимости) устройств принудительной 

остановки транспорта с учетом невозможности внезапного проезда транспорта с 

водителем-смертником к месту массового пребывания граждан (вход на избирательный 

участок) и вместе с тем, не препятствующих проезду специального автотранспорта. 

3. Обследовать прилегающую территорию на предмет обнаружения мест 

возможной закладки взрывных устройств (взрывчатых веществ) и довести информацию 

при инструктаже охранникам (полицейским), осуществляющим патрулирование 

территории. 

4. Обеспечить работу системы видеонаблюдения с учетом возможности просмотра 

обстановки в помещении избирательного участка, на его входе и прилегающей 

территории к входу. По возможности систему видеонаблюдения интегрировать в 

аппаратно-программный комплекс "Безопасный город". Проинструктировать оператора 

охранного подразделения о порядке реагирования на подозрительных людей, обеспечить 

его памяткой о выявлении лиц, представляющих оперативный интерес. 

5. Отработать порядок взаимодействия персонала избирательного участка и 

правоохранительных органов в интересах предупреждения и пресечения возможных 

действий, возбуждающих национальную, религиозную, социальную и расовую ненависть 

и вражду, призывов к насильственному свержению государственной власти. 

6. Провести тщательный инструктаж сотрудников подразделения охраны, особое 

внимание обратив на: 

- признаки лиц, вызывающих подозрение (внешний вид, поведение, носимые вещи 

и т. п.); 

- признаки взрывных устройств; 

-способы выявления средств террора с помощью ручного или стационарного 

металлоискателя; 

- признаки выявления подозрительного автотранспорта; 

- алгоритм действий при возникновении нештатной ситуации, выявлении 

подозрительных лиц, предметов, автотранспорта, проведении эвакуационных 

мероприятий и т. п. 

7. С участием сотрудника территориального подразделения УФСБ РФ по 

Республике Башкортостан: 

• Произвести уточнение и при необходимости корректировку с учетом 

особенностей проведения избирательной кампании: 

- паспорта антитеррористической защиты объекта; 

- плана охраны (по защите и прикрытию) объекта при угрозе или совершении 

террористического акта; 

- инструкций (памяток) по действиям должностных лиц и персонала объекта в 

чрезвычайных ситуациях; 



 

 

- должностных инструкций сотрудников подразделения охраны; 

- схему оповещения сотрудников, задействованных в мероприятиях по 

предотвращению или устранению последствий нештатных ситуаций; 

- функциональных обязанностей должностного лица учреждения, ответственного 

за выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. 

• Провести дополнительный инструктаж сотрудников учреждения, имеющих право 

подавать сигнал тревожной сигнализации в случае выявления явных признаков 

готовящегося преступления террористического характера. 

Совместно с территориальными подразделениями ГУ МЧС РФ по Республике 

Башкортостан и гражданской защиты населения администрации муниципального 

образования: 

1. Обеспечить противопожарную безопасность объекта в соответствии с 

требованиями госпожнадзора, особое внимание, обратив на мероприятия по минимизации 

и (или) ликвидации последствий возможных терактов: 

- определение путей эвакуации избирателей и персонала из здания; 

- наличие схем путей эвакуации и размещение их на видных местах внутри здания; 

- возложение ответственности на должностное лицо за своевременное и 

качественное оповещение лиц, находящихся в здании, о возникновении внештатной 

ситуации; 

- оповещение персонала и посетителей о необходимости и порядке эвакуации по 

громкоговорящей связи; 

- освобождение путей эвакуации; 

обеспечение быстрого открытия дверей запасных выходов, распашных решеток, 

назначение ответственных лиц за выполнение данных мероприятий; 

- исправность автоматической системы пожарной сигнализации; исправность и 

достаточность средств пожаротушения. 

2. С учетом рекомендаций правоохранительных органов определить границы 

опасной зоны, за пределы которой эвакуируются граждане. 

Совместно с администрацией муниципального образования: 

1. Обеспечить избирательный участок плакатной продукцией 

антитеррористического характера (размещение на видных местах внутри здания, а также в 

местах массового пребывания граждан в непосредственной близости от здания), 

отражающих информацию: 

- как выявить террориста; 

- поведение в толпе; 

- первая помощь в случае ранения; 

- поведение при захвате в заложники; 

- действия при обнаружении предметов, подозреваемых в принадлежности к 

взрывному устройству; 

- поведение при попадании в завал; 

- поведение при пожаре. 

2. Решить вопрос о возможности привлечения общественных формирований 

правоохранительной направленности, в том числе казачество, для выполнения задач по 

охране общественного порядка на территории, прилегающей к избирательным участкам. 

 

 



 

 

 
Приложение №4 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

от 15 февраля 2024 года № 145/2 - 5 

 

Алгоритм действий членов УИК  

при угрозе совершения террористического акта 

 

Событие Ответственный Действия 

Поступило сообщение  о 

возможности теракта 

Председатель УИК Сообщает об угрозе: сотруднику полиции ,    

членам УИК ТИК 

Принято решение  о  

целесообразности 

эвакуации 

Председатель УИК Принимает решение о приостановлении 

голосования на участке. 

Сообщает ТИК о принятом решении. Начинает и 

контролирует эвакуацию людей 

 Зам.председателя 

УИК 

Заклеивает приемные прорези ящиков для 

голосования (ставит свою подпись и печать 

УИК). 

Оказывает помощь в эвакуации. 

Организует дежурство члена УИК на безопасном 

от помещения УИК расстоянии (с целью 

информирования избирателей о месте 

голосования, сообщения о результатах проверки 

помещения УИК УВД) 

 Секретарь УИК Собирает книги списка избирателей и выданные 

членам УИК бюллетени 

Забирает с собой список избирателей, бюллетени, 

реестры выдачи бюллетеней, печать УИК, реестр 

заявлений о голосовании вне помещения, ключ от 

сейфа. 

 Члены УИК Сдают книги списка и полученные бюллетени 

секретарю УИК, оказывают помощь в эвакуации 

 Член УИК Информирует избирателей о месте голосования 

  Председатель УИК Объявляет о начале голосования в резервном 

помещении 

Произошла эвакуация 

в резервное 

помещение 

Зам.председателя 

УИК 

Демонстрирует пустой ящик для голосования в 

резервном помещении, опечатывает его. 

 Секретарь УИК Организует выдачу бюллетеней избирателям. 

Поступило сообщение 

о возможности 

продолжить 

голосование в 

помещении УИК 

Председатель УИК Принимает решение о возвращении в помещение 

УИК и продолжении процедуры голосования. 

Сообщает ТИК. 

 Зам.председателя 

УИК 

Заклеивает прорези резервного ящика для 

голосования, забирает его с собой в помещение 

УИК. 



 

 

 Секретарь УИК Забирает с собой в помещение УИК список 

избирателей, реестры выдачи бюллетеней, 

бюллетени, печать УИК, реестр заявлений о 

голосовании вне помещения, ключ от сейфа. 

Произошло 

возвращение членов 

УИК в помещение 

УИК 

Председатель УИК Объявляет о начале голосования в помещении 

УИК.  

Сообщает ТИК. 

 Зам.председателя 

УИК 

Открывает заклеенные прорези ящиков 

голосования в помещении УИК. 

д
л
я 

 Секретарь УИК Организует выдачу бюллетеней избирателям: 

передает книги списка и бюллетени членам УИК. 

 


